
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 938 
 

in data 10/05/2024 
 
Oggetto: CIG B164FA1447  CSI PIEMONTE AFFIDAMENTO IN HOUSE SERVIZIO 
SUPPORTO INFRASTRUTTURALE PER ELEZIONI REGIONALI E ELEZIONI 
EUROPEE 2024 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1715/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 1178 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG B164FA1447  CSI PIEMONTE AFFIDAMENTO IN HOUSE SERVIZIO 
SUPPORTO INFRASTRUTTURALE PER ELEZIONI REGIONALI E ELEZIONI EUROPEE 
2024   
 
 
Richiamate: 
 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato approvato il 
PEG- Piano Esecutivo di gestione 2024/2025/2026; 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 898 del 02/05/2024 con la quale sono stati affidati, ai 
sensi dell’art. 7 del D.lgs.36/2023, i servizi di gestione cloud e di rete in continuità per l’anno 2024 
per la durata di 6 mesi (sino al 30 giugno) alla società in house Consorzio CSI-Piemonte, con sede 
legale in Corso Unione Sovietica, 216 - 10134 Torino, P.Iva e Codice Fiscale 01995120019; 
 
Dato atto che con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 Aprile 2024, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n. 85 del 11 aprile 2024 sono stati indetti i comizi elettorali 
per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia che si terranno l’8 e 9 giugno 
2024; 
 
Dato atto che con Decreto del Presidente della Giunta n. 13 dell’8 Aprile 2024, pubblicato sul 
Supplemento ordinario n. 5 al Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 14 del 9 Aprile 2024, 
sono stati indetti i comizi elettorali per l'elezione del Consiglio regionale e del Presidente della 
Giunta regionale del Piemonte per l’8 e 9 Giugno 2024; 
 
Atteso che in occasione dello svolgimento delle elezioni europee e regionali del prossimo 8 e 9 
Giugno 2024 si rende necessario provvedere un servizio di reperibilità e di pronto intervento per la 
risoluzione di eventuali problematiche a carico dell’infrastruttura cloud “Nivola” e di rete 
attualmente affidati a CSI Piemonte;  
 
Considerato quanto sopra esposto si è richiesto al CSI Piemonte la predisposizione di una PTE- 
proposta tecnica economica – per il servizio di supporto infrastrutturale per le elezioni europee e 
regionali 2024 - (trasmessa a mezzo PEC in data 16/04/2024 – Prot. n. 49944);  
 
Atteso che l’offerta trasmessa prevede il supporto sistemistico sui server in dotazione al Comune, 
nello specifico: 
 

 reperibilità mediante telefono cellulare; 
 assistenza telefonica; 
 teleassistenza entro 1 ora dalla chiamata non risolutiva; 

 
L’assistenza sarà prevista per i seguenti giorni: 
 

• Venerdì 7 giugno dalle ore 17.00 

✓ Reperibilità data center 



  

• Sabato 8 giugno h24 

✓ Reperibilità data center 
• Domenica 9 giugno h24 

✓ Reperibilità data center 
• Lunedì 10 giugno h24 

✓ Reperibilità data center 
• Martedì 11 giugno fino alle ore 07.00 

 
Considerato che detta offerta si compone come segue: 
 

Servizio a 
catalogo 

Descrizione  
Figura 

professionale 
Tariffa 

professionale 
N° 

Giornate 

Importo 
(salvo 

conguaglio) 

Progetti 
infrastrutturali 

Servizio 
supporto 

infrastrutture 
per le 

elezioni 

System 
Administrator 

255,00 €  5 1.275,00 € 

TOTALE SERVIZI € (salvo conguaglio a fine esercizio)  1.275,00 € 

 
Per un importo complessivo di € 1.275,00 in regime di esenzione Iva, in coerenza con la 
dichiarazione del possesso dei requisiti previsti per l’applicazione del regime di esenzione; 
 
Ritenuto che il presente provvedimento rispetti i principi di cui all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 
“Principio di auto-organizzazione amministrativa”, nonché il richiamato D.Lgs. 201/2022 che 
disciplina l’affidamento in house di servizi di interesse economico generale di livello locale, in 
quanto la soluzione in house proposta è congrua dal punto di vista economico e maggiormente 
idonea in termini di vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità 
economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, 
socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale 
impiego di risorse pubbliche, nonché migliorativa rispetto alle altre proposte esistenti; 

 
Richiamato, altresì, l’art. 23 comma 5 recante disposizioni in materia di Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, in particolar modo per quanto concerne gli affidamenti diretti a società in house 
di cui all’articolo 7, comma 2; Rilevato che il Comune di Asti in qualità di Ente Consorziato al CSI 
può procedere, all’affidamento diretto in house del servizio in oggetto; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008 in quanto si tratta di servizio di natura 
intellettuale, in modalità prioritaria da remoto; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B164FA1447; 
 
 
 
 



  

Precisato che: 
 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 
33/13; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante 
lettera commerciale sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Settore Risorse Umane 
Sistemi informativi e Rapporti con le partecipate; 

 
Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il sottoscritto 
Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi e Rapporti con le 
partecipate; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 
e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  
 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento diretto 
a società in house, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs.36/2023, del servizio di Supporto 
infrastrutturale per le elezioni europee e regionali 2024, al Consorzio CSI-Piemonte - P.Iva 
01995120019, secondo quanto previsto dalla proposta tecnico economica assunta al prot.  
49944 del 16/04/2024 pari ad € 1.275,00 (in regime di esenzione IVA in quanto 
consorziati); 

 
2. di impegnare la spesa complessiva per il servizio in oggetto pari a € 1.275,00 (iva esclusa in 

quanto consorziati) al capitolo 4402103 – CDC 6160 – CDR 9130 – Bilancio 2024 come dal 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del 
Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 

 



  

3. di disporre che il perfezionamento del rapporto contrattuale per il servizio di cui sopra con 
la ditta CSI Piemonte avvenga mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 17 comma 7 del D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il 
sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi 
e Rapporti con le partecipate; 
 

5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 
degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23.”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Saracco Riccardo in data 08/05/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.1178 del 08/05/2024

10/05/2024Data: Importo: 1.275,00

Oggetto: CIG B164FA1447  CSI PIEMONTE AFFIDAMENTO IN HOUSE SERVIZIO SUPPORTO INFRASTRUTTURALE PER ELEZIONI
REGIONALI E ELEZIONI EUROPEE 2024

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 140.895,86
131.189,94

1.275,00
132.464,94

8.430,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 120.000,00

117.126,83

1.275,00

118.401,83

Disponibilità residua: 1.598,17

Capitolo: 4402103

Oggetto: SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6160- SERVIZI DEMOGRAFICIResp. servizio:

2024 1715/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1715/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1715/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000220 - CSI PIEMONTE CONSORZIO SISTEMA INFORMATIVOBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 10/05/2024

B164FA1447C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 10/05/2024


